
ABSTRAKT 

 

Znalost slovní zásoby je důležitou součástí lingvistické kompetence. Mnoho studentů se pro 

rozšíření slovní zásoby učí nazpaměť seznamy slovíček metodou překladu, což může vést k 

tomu, že naučenou slovní zásobu student neumí použít ve větách a vhodném kontextu. Učení 

zpaměti je pro některé žáky monotónní. Cílem této práce je posoudit efektivitu myšlenkových 

map jako výukové strategie pro rozšíření slovní zásoby žáků základních škol. Výzkumu se 

zúčastnilo 31 žáků (15 mužů and 16 žen) ze dvou různých základních škol. Žáci vyplnili test, 

který zjišťoval jejich vstupní znalost slovní zásoby. Poté proběhla výuka slovní zásoby 

s využitím myšlenkových map. Test na konci hodiny ověřil osvojení probrané slovní zásoby. 

Znalost slovní zásoby byla změřena o týden až dva týdny později. Žáci vyplnili subjektivní 

dotazník hodnotící používání myšlenkových map pro výuku slovíček. Výsledky této práce 

ukázaly, že se žáci v dané slovní zásobě zlepšili. Slovní zásoba tedy byla uložena 

v dlouhodobé paměti žáků a žáci si byli schopni slovní zásobu ve střednědobém horizontu 

znovu vybavit. Výsledky dotazníku hodnoticího použití myšlenkových map navíc ukázaly, že 

se žáci učí slovní zásobu raději pomocí myšlenkových map než zápisem slov do slovníčků. 

 


